

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

### 旭日企業有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：393)

### 截至二零一八年十二月三十一日止年度 業績公佈

#### 全年業績

旭日企業有限公司(「本公司」)董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年十二月三十一日止年度之全年合併業績連同二零一七年十二月三十一日之比較數字。

#### 合併損益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元 (重新列示)
<b>源自持續經營業務</b>			
<b>收入</b>			
與客戶簽訂合同的收入		1,144,500	1,072,149
來自其他來源的收入			
按攤銷成本列賬的財務資產的利息收入		76,107	95,431
其他		50,394	26,144
	(3)	<u>1,271,001</u>	<u>1,193,724</u>
銷售成本		<u>(1,021,633)</u>	<u>(914,268)</u>
毛利		249,368	279,456
其他收入及收益		35,294	48,701
終止確認按攤銷成本列賬的財務資產所產生的收益		9,272	20,594
銷售及分銷費用		(39,716)	(34,584)
行政費用		(122,774)	(140,931)
其他費用		(24,224)	(10,734)
財務及合約資產減值虧損，淨值		(5,123)	(1,132)
融資成本	(4)	<u>(10,782)</u>	<u>(9,365)</u>
<b>源自持續經營業務的除稅前溢利</b>	(5)	<u>91,315</u>	<u>152,005</u>
所得稅費用	(6)	<u>(8,169)</u>	<u>(19,010)</u>
源自持續經營業務的本年溢利		83,146	132,995
源自己終止業務	(7)		
已終止業務之本年溢利／(虧損)		<u>26,433</u>	<u>(41,311)</u>
本年溢利		<u>109,579</u>	<u>91,684</u>
屬於：			
本公司股權持有人		107,430	88,669
非控股權益		2,149	3,015
		<u>109,579</u>	<u>91,684</u>

## 合併損益表 (續)

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	二零一八年 港仙	二零一七年 港仙
本公司股權持有人應佔每股盈利	(9)		
基本及攤薄			
- 本年溢利		<u>7.00</u>	<u>5.77</u>
- 源自持續經營業務之溢利		<u>5.23</u>	<u>8.44</u>
<b>合併全面收入表</b>			
截至二零一八年十二月三十一日止年度			
		二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
本年溢利		<u>109,579</u>	<u>91,684</u>
<b>其他全面收入</b>			
其後可能會重新分類至損益表的其他全面收入：			
可供出售投資：			
公平價值變動		-	15,492
匯兌差額：			
出售附屬公司儲備回撥		(20,734)	49,557
換算海外業務匯兌差額		<u>(38,384)</u>	<u>25,054</u>
其後可能會重新分類至損益表的淨其他全面收入		<u>(59,118)</u>	<u>90,103</u>
其後不會重新分類至損益表的淨其他全面收入：			
以公平價值計入其他全面收入的權益投資的			
公平價值變動		(67,745)	-
物業重估收益		44,553	-
所得稅影響		<u>(9,786)</u>	<u>-</u>
其後不會重新分類至損益表的淨其他全面收入		<u>(32,978)</u>	<u>-</u>
<b>本年其他全面收入，稅後淨額</b>		<u>(92,096)</u>	<u>90,103</u>
<b>本年全面收入總額</b>		<u>17,483</u>	<u>181,787</u>
屬於：			
本公司股權持有人		16,783	177,498
非控股權益		<u>700</u>	<u>4,289</u>
		<u>17,483</u>	<u>181,787</u>

## 合併財務狀況表

二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		13,468	277,427
投資物業		-	254,323
土地租賃預付款		-	4,936
商譽		4,579	-
按攤銷成本列賬的債務投資		1,119,879	-
持有至到期投資		-	951,514
以公平價值計入其他全面收入的權益投資		748,690	-
可供出售投資		-	817,175
租金按金		1,296	5,259
遞延稅項資產		8,539	3,732
非流動資產總值		<u>1,896,451</u>	<u>2,314,366</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		63,343	352,638
室內設計及裝修合同		-	18,241
應收賬款	(10)	171,890	328,285
預付款、按金及其他應收賬款		76,645	330,775
合約資產		49,026	-
聯營公司欠款		-	1,309
其他關連公司欠款		22,633	27,418
持有至到期投資		-	361,877
已抵押存款		6,742	-
現金及現金等額		1,061,175	971,131
流動資產總值		<u>1,451,454</u>	<u>2,391,674</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及票據	(11)	134,554	450,284
室內設計及裝修合同		-	24,842
合約負債		72,740	-
其他應付賬款及應付費用		183,712	571,902
欠聯營公司款項		-	21
計息銀行借款		474,051	991,847
應付稅款		11,127	66,346
撥備		1,585	-
流動負債總值		<u>877,769</u>	<u>2,105,242</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>573,685</u>	<u>286,432</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,470,136</u>	<u>2,600,798</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		12	43,815
撥備		838	-
非流動負債總值		<u>850</u>	<u>43,815</u>
資產淨值		<u>2,469,286</u>	<u>2,556,983</u>
<b>權益</b>			
<b>本公司股權持有人應佔之權益</b>			
已發行股本		152,876	153,609
儲備		2,295,378	2,391,123
		<u>2,448,254</u>	<u>2,544,732</u>
<b>非控股權益</b>		<u>21,032</u>	<u>12,251</u>
權益總值		<u>2,469,286</u>	<u>2,556,983</u>

## (1) 編製基準

本財務信息乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（包括全部的香港財務報告準則、香港會計準則及註釋），在香港被公認之會計原則而編製。此財務信息亦符合香港《公司條例》規定的披露要求。除投資物業及部份股本投資按公平價值評估外，本財務信息的其他項目均按歷史成本法編製。除特別註明外，本財務信息一般均按港元千位列示。

## (2) 會計政策及披露的變更

本集團於本年度財務信息首次採納以下新修訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則 2 的修訂	以股份為基礎付款交易的分類及計量
香港財務報告準則 4 的修訂	於香港財務報告準則 4「保險合約」下應用香港財務報告準則 9「金融工具」
香港財務報告準則 9	金融工具
香港財務報告準則 15	來自客戶合約的收入
香港財務報告準則 15 的修訂	釐清香港財務報告準則 15「來自客戶合約的收入」
香港會計準則 40 的修訂	轉讓投資物業
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋 22	外幣交易及預收預付代價
二零一四年至二零一六年週期之年度改進	香港財務報告準則 1 及香港會計準則 28 的修訂

除下文所述有關香港財務報告準則 9 的影響外，採納上述新訂及經修訂準則對該等財務報表並無重大財務影響。

- (a) 香港財務報告準則 9 *金融工具* 自二零一八年一月一日或之後開始的年度期間取代香港會計準則 39 *金融工具：確認及計量*，並將金融工具會計處理的所有三個方面：分類及計量，減值及對沖會計結集一起。

本集團已於二零一八年一月一日確認權益期初餘額的過渡性調整。因此，比較資料並未重述，並繼續根據香港會計準則 39 報告。

### 分類和計量

以下資料載列採納香港財務報告準則 9 對財務狀況表的影響，包括以香港財務報告準則 9 預期信貸虧損（「ECLs」）取代香港會計準則 39 已發生信貸虧損計算的影響。

## (2) 會計政策及披露的變更(續)

於二零一八年一月一日根據香港會計準則 39 的賬面值與根據香港財務報告準則 9 報告計算的結餘對賬如下：

	香港會計準則 39			香港財務報告準則 9			
	附註	類別	金額 港幣千元	重新分類 港幣千元	預期 信貸虧損 港幣千元	金額 港幣千元	類別
<b>財務資產</b>							
以公平價值計入其他全面收入							FVOCI <sup>1</sup>
的權益工具	(i)	不適用	-	817,175	-	817,175	(權益)
可供出售投資	(i)	AFS <sup>2</sup>	817,175	(817,175)	-	-	不適用
按銷成本列賬的債務投資	(ii)	不適用	-	1,313,391	-	1,313,391	AC <sup>4</sup>
持有至到期投資	(ii)	HTM <sup>3</sup>	1,313,391	(1,313,391)	-	-	不適用
應收賬款	(iii)	L&R <sup>4</sup>	321,235	-	(8,990)	312,245	AC
含於預付款、按金及其他應收款		L&R	214,982	-	(10,532)	204,450	AC
聯營公司欠款		L&R	1,309	-	(133)	1,176	AC
其他關連公司欠款		L&R	27,418	-	(803)	26,615	AC
租金按金		L&R	5,259	-	-	5,259	AC
現金及現金等額		L&R	971,131	-	-	971,131	AC
<b>其他資產</b>							
合約資產	(iii)		25,291	-	(2,212)	23,079	
遞延稅項資產			3,732	-	3,372	7,104	
<b>財務負債</b>							
應付賬款及票據		AC	450,284	-	-	450,284	AC
含於其他應付款及應付費用的							
財務負債		AC	278,036	-	-	278,036	AC
計息銀行貸款及其他借款		AC	991,847	-	-	991,847	AC
欠聯營公司款項		AC	21	-	-	21	AC
<b>其他負債</b>							
合約負債			24,842	-	-	24,842	
遞延稅項負債			43,815	-	-	43,815	

<sup>1</sup> FVOCI：以公平價值計入其他全面收入的財務資產

<sup>2</sup> AFS：可供出售投資

<sup>3</sup> HTM：持有至到期投資

<sup>4</sup> L&R：貸款及應收賬款

<sup>5</sup> AC：按銷成本列賬的財務資產或負債

## (2) 會計政策及披露的變更/(續)

附註：

- (i) 本集團已選擇將原來的可供出售投資不可撤銷地指定為以公平值計入其他全面收入的股本投資。
- (ii) 本集團已將原來的持有至到期投資的上市債務投資分類為按攤銷成本列賬的債務投資。
- (iii) 「香港會計準則 39 計量 - 金額」一欄下的貿易應收款及合約資產的賬面總值，為已就採納香港財務報告準則 15 作出調整後但在計量預期信貸虧損前的金額。

減值

下表將香港會計準則 39 計算之年初減值準備，與根據香港財務報告準則 9 計算之預期信貸虧損進行撥備之對賬。

	根據香港會計 準則39計算 於二零一七年 十二月三十一日 之減值撥備 港幣千元	重新計量 港幣千元	根據香港財務報告 準則9計算 於二零一八年 一月一日 之預期信貸 虧損撥備 港幣千元
應收賬款	13,277	8,990	22,267
合約資產	-	2,212	2,212
含於預付款、按金及其他應 收款	-	10,532	10,532
聯營公司欠款	-	133	133
其他關連公司欠款	-	803	803
	<u>13,277</u>	<u>22,670</u>	<u>35,947</u>

### 對儲備和滾存溢利的影響

於二零一八年一月一日採納香港財務報告準則 9 後，將可供出售投資的股權投資重新分類至以公平價值計入其他全面收入的權益投資，並重新界定相應的公平價值儲備賬戶作為收益和虧損的儲備賬戶，將永不計入損益表。本集團根據香港財務報告準則 9 重新計量股本投資的公平值，由於公平值變動並不重大，因此於採納香港財務報告準則 9 時，並無就股本投資的公平值變動作出期初調整。

## (2) 會計政策及披露的變更/(續)

附註/(續)：

過渡至香港財務報告準則 9，對滾存溢利的影響如下：

	港幣千元
<u>滾存溢利</u>	
根據香港會計準則 39 於二零一七年十二月三十一日的結餘	1,351,545
根據香港財務報告準則 9 確認貿易應收款項的預期信貸虧損	(8,990)
根據香港財務報告準則 9 確認合約資產的預期信貸虧損	(2,212)
根據香港財務報告準則 9 確認其他應收款項的預期信貸虧損	(10,532)
根據香港財務報告準則 9 確認聯營公司欠款之預期信貸虧損	(133)
根據香港財務報告準則 9 確認其他關連公司欠款之預期信貸虧損	(803)
與上述有關的遞延稅項	<u>3,372</u>
根據香港財務報告準則 9 於二零一八年一月一日的結餘	<u>1,332,247</u>

## (3) 營運分類資料

### 按業務

管理層對集團各經營分類業績分別進行監控以用作分配資源及評估績效的決策。分類績效是基於經調整後的稅前溢利以評估報告分類的溢利。除利息收入、融資成本以及總部和公司費用剔除於該計算方法外，經調整稅前溢利與集團稅前溢利計算方法一致。

截至二零一八年十二月三十一日止年度內，本集團已出售其中國內地零售業務。有關出售的進一步詳情載於 7(i)。於出售中國內地零售業務後，本集團的服裝業務主要為香港零售服裝業務、海外特許經營業務，以及國內市場的服裝批發。由於本集團出售中國內地零售業務後的零售業務大幅減少，管理層不再獨立檢討該業務。

### (3) 營運分類資料 (續)

#### 按業務 (續)

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	室內設計及 裝修工程 港幣千元	零售、批發、 加盟及其他 港幣千元	持續經營業務 總計 港幣千元
<b>分類收入：</b>					
源自外間單位收入	560,761	126,501	503,151	80,588	1,271,001
其他收入及收益	14,340	9,272	3,325	5,482	32,419
總計	<u>575,101</u>	<u>135,773</u>	<u>506,476</u>	<u>86,070</u>	<u>1,303,420</u>
<b>分類業績</b>	<u>11,699</u>	<u>115,136</u>	<u>9,849</u>	<u>5,678</u>	<u>142,362</u>
利息收入					3,858
未分配收入					8,289
公司及其他未分配費用					(52,412)
融資成本					<u>(10,782)</u>
源自持續經營業務的稅前溢利					91,315
所得稅費用					<u>(8,169)</u>
源自持續經營業務的本年溢利					<u>83,146</u>

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元 (重新列示)	室內設計及 裝修工程 港幣千元	零售、批發、 加盟及其他 港幣千元 (重新列示)	持續經營業務 總計 港幣千元 (重新列示)
<b>分類收入：</b>					
源自外間單位收入	476,554	121,575	460,571	135,024	1,193,724
其他收入及收益	30,978	20,594	967	6,555	59,094
總計	<u>507,532</u>	<u>142,169</u>	<u>461,538</u>	<u>141,579</u>	<u>1,252,818</u>
<b>分類業績</b>	<u>21,926</u>	<u>131,768</u>	<u>14,297</u>	<u>9,537</u>	<u>177,528</u>
利息收入					3,175
未分配收入					7,026
公司及其他未分配費用					(26,359)
融資成本					<u>(9,365)</u>
源自持續經營業務的稅前溢利					152,005
所得稅費用					<u>(19,010)</u>
源自持續經營業務的本年溢利					<u>132,995</u>



#### (4) 融資成本

以下為源自持續經營的融資成本之分析：

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元 (重新列示)
銀行貸款利息支出	<u>10,782</u>	<u>9,365</u>

#### (5) 除稅前溢利

本集團源自持續經營的除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元 (重新列示)
銷售存貨成本	1,021,984	913,093
折舊	2,946	3,706
出售物業、廠房及設備之淨收益	(19)	(48)
銀行利息收入	(3,858)	(3,175)

#### (6) 所得稅

香港利得稅乃根據年內源自香港之估計應課稅溢利按稅率 16.5%（二零一七年：16.5%）作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元 (重新列示)
本集團：		
本年－香港		
年內支出	4,541	10,161
過往年度計提不足／（超額準備）	(34)	4,642
本年－其他地區		
年內支出	5,372	7,690
過往年度計提不足	3	202
遞延	<u>(1,713)</u>	<u>(3,685)</u>
本年度稅項支出	<u>8,169</u>	<u>19,010</u>

## (7) 已終止業務

已終止業務收益／（虧損）呈列如下：

	附註	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
Glorious Sun Production (BVI) Limited 及其附屬公司（稱「GSP 集團」）	(i)	26,433	(45,097)
Jeanswest International (L) Limited 及其附屬公司（稱「JWIL 集團」）	(ii)	-	3,786
		<u>26,433</u>	<u>(41,311)</u>
溢利／（虧損）屬於：			
本公司股權持有人		27,239	(40,998)
非控股權益		(806)	(313)
		<u>26,433</u>	<u>(41,311)</u>

	二零一八年 港仙	二零一七年 港仙
源自己終止業務的每股基本及攤薄盈利／（虧損）	<u>1.77</u>	<u>(2.67)</u>

源自己終止業務的每股基本及攤薄盈利乃根據以下各項計算：

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
源自己終止業務的本公司股權持有人應佔溢利／（虧損）	<u>27,239</u>	<u>(40,998)</u>
	千位	千位
計算每股基本及攤薄盈利所用的年內發行普通股之加權平均股數	<u>1,534,450</u>	<u>1,536,084</u>

- (i) 於二零一八年八月三日，Glorious Sun Enterprises (BVI) Limited（為本公司全資附屬公司）與景添有限公司，一間由楊釗先生和楊勳先生（彼等為本公司董事及主要股東）擁有之公司，訂立買賣協議，以出售 Glorious Sun Production (BVI) Limited（及其附屬公司統稱「GSP 集團」）之全部權益，現金代價為 800,000,000 港元。GSP 集團於中國從事服裝產品及配飾之零售業務以及持有中國物業。是次交易已在二零一八年十一月二十三日完成。交易詳情載於本公司日期為二零一八年八月三日之公告及日期為二零一八年十月四日之通函內。

(7) 已終止業務 (續)

(i) (續)

GSP 集團於期內／年內的業績如下：

	二零一八年 一月一日至 出售日期間 港幣千元	截至 二零一七年 十二月三十一日 港幣千元
收入	1,161,390	1,536,110
其他收入及其他收益	52,216	97,258
費用及成本	<u>(1,336,577)</u>	<u>(1,683,822)</u>
已終止業務之除稅前虧損	(122,971)	(50,454)
所得稅抵減	<u>4,233</u>	<u>5,357</u>
期內／年內虧損	(118,738)	(45,097)
出售已終止業務收益*	<u>145,171</u>	<u>-</u>
期內／年內源自已終止業務溢利／(虧損)	<u>26,433</u>	<u>(45,097)</u>

\*出售已終止業務收益的組成如下：

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
出售淨資產的收益	131,354	-
實現外匯波動儲備	20,734	-
減：直接成本及稅項	<u>(6,917)</u>	<u>-</u>
出售已終止業務的收益	<u>145,171</u>	<u>-</u>

(7) 已終止業務 (續)

- (ii) 於二零一七年四月六日，Jeanswest (BVI) Limited (為本公司全資附屬公司)與一間由楊釗先生和楊勳先生(彼等為本公司董事及主要股東)擁有之公司簽訂買賣協議，以出售Jeanswest International (L) Limited (與其附屬公司統稱「JWIL 集團」)之全數已發行股份及相關股東貸款額 174,000,000 港元，總現金代價為 220,000,000 港元(「JWIL 出售事項」)。出售業務包括零售休閒服裝，是次交易已在二零一七年七月一日完成。JWIL 出售事項完成後，本集團的主要零售業務停止在澳洲及紐西蘭經營。由於出售業務被視為獨立的主要業務地區，澳洲及紐西蘭的相應業務因出售事項而被劃分為終止經營業務。交易詳情載列於本公司日期為二零一七年四月六日之公告內及日期為二零一七年五月十二日之通函內。

JWIL 集團於期內的業績如下：

	二零一七年 一月一日至 出售日期間 港幣千元
收入	453,264
其他收入及其益	7,985
費用及成本	(481,976)
已終止業務之除稅前虧損	(20,727)
所得稅	1,769
期內虧損	(18,958)
出售已終止業務收益*	22,744
期內源自己終止業務溢利	3,786

(7) 已終止業務 (續)

(ii) (續)

\*出售已終止業務收益的組成如下：

	二零一七年 港幣千元
出售淨資產的收益	74,333
實現外匯波動儲備	(49,557)
減：直接成本及稅項	<u>(2,032)</u>
出售已終止業務的收益	<u>22,744</u>

(8) 股息

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
中期－每股普通股 2.50 港仙 (二零一七年：2.50 港仙)	38,402	38,402
擬派發末期－每股普通股 3.36 港仙 (二零一七年：3.20 港仙)	<u>51,366</u>	<u>49,155</u>
	<u>89,768</u>	<u>87,557</u>

於報告期之後建議派發截至二零一八年十二月三十一日止年度之末期股息，於期末報告日不被確認為負債，並需經由本公司股東在即將舉行之股東週年大會上批准。

(9) 本公司股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司股權持有人應佔溢利 107,430,000 港元（二零一七年：88,669,000 港元）及於年內已發行普通股之加權平均數 1,534,450,000 股（二零一七年：1,536,084,000 股）計算。

由於年內認購股權的行使價高於本公司年內每股的市場平均價，尚未對每股基本盈利具攤薄效應，故沒有就截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度所呈列之每股基本盈利作出調整。

(9) 本公司股權持有人應佔每股盈利 (續)

每股基本盈利計算乃根據以下各項：

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元 (重新列示)
<b>盈利</b>		
計算每股基本盈利所用之本公司股權持有人應佔溢利／(虧損)		
源自持續經營業務	80,191	129,667
源自終止業務	27,239	(40,998)
	<u>107,430</u>	<u>88,669</u>

	二零一八年 千位	二零一七年 千位
<b>股份</b>		
計算每股基本盈利所用的年內發行普通股之 加權平均股數	<u>1,534,450</u>	<u>1,536,084</u>

(10) 應收賬款

下列為按發票日分類，並已扣減減值之應收賬款賬齡分析：

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
少於四個月	122,002	292,126
四至六個月	17,664	14,972
超過六個月	32,224	21,187
	<u>171,890</u>	<u>328,285</u>

本集團一般授予零售業務客戶 45 天的信貸期。

(11) 應付賬款及票據

於期末報告日，根據發票日分析應付賬款及票據賬齡，如下列示：

	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
少於四個月	133,940	447,731
四至六個月	107	102
超過六個月	507	2,451
	<u>134,554</u>	<u>450,284</u>

應付賬款為免息及通常於 90 天內償還。

## (12) 比較金額

如財務報表附註 7 進一步解釋，合併損益表的比較數字已被重新呈列，猶如已終止經營業務發生於去年年初。故若干比較金額已重新列示，以與本年的呈列及披露一致。

## 股息

董事局已議決向股東建議派發截至二零一八年十二月三十一日止年度末期股息每股 3.36 港仙（二零一七年：3.20 港仙）。末期股息總額為 51,366,000 港元；需經由本公司股東在二零一九年五月二十八日（星期二）舉行之股東週年大會上批准。倘獲股東通過，末期股息於二零一九年六月十九日（星期三）派發予二零一九年六月四日（星期二）登記於本公司股東名冊之股東。

## 業績

二零一八年開始時，世界經濟尚算平穩，但從三月份起宏觀經濟發展出現逆轉。首先是美國要對其貿易夥伴加徵額外關稅以減低其貿赤，其後更向中國發動貿易戰。經數度談判後，仍未達成雙方能接受的解決方案，爭拗反而日益加劇，彷彿有走向冷戰的趨勢，促使資金從新興經濟體流向美國。美股一枝獨秀，美元走強；但新興經濟體的市場資金卻日趨緊絀，彼等的貨幣及股市均紛紛走弱。到第四季時，美股亦出現大幅調整，跌去了二零一八年全年的升幅。美國加快縮表及利率繼續正常化的威力使市場資金日趨緊絀，以上種種利淡經濟的因素，遂使二零一八年環球經濟增長放緩。

在回顧期內，金融市場在十分波動中一直尋底，中國內地宏觀經濟下行壓力鉅大，出口業受創較為嚴重，零售市道自然亦受影響。在這環境下，企業「金融及物業投資業務」表現尚能達到管理層的預期，「出口業務」在中、美貿易戰中受到沖擊，毛利率未能達年初預算，但銷售額卻仍有增長。「香港零售及海外加盟業務」亦受到期內營商環境轉趨嚴峻的影響，銷售額及毛利率均遜於去年，「室內設計及裝修業務」則能平穩發展，在開發新客户上，進展能達年初預期。

由於真維斯在中國內地的零售及加盟業務表現一直欠佳，最近三年，在不計入非經常性收益，更持續錄得虧損，大大影響上市公司的業績。為了保持「旭日企業」的健康形象，保障小股東利益，所以，本年度，管理層決定將中國零售業務按市值賣給大股東，將中國真維斯剝離上市公司即「旭日企業」之外。在小股東及各方的認可和支持下，終於順利地完成了以上工作。

以上的剝離行動，讓上市公司「旭日企業」卸下包袱，從此，上市的「旭日企業」能夠輕裝前進，解決了多年來來的困擾，改善了企業形象及盈利前景。該次出售行動已於二零一八年十一月完成。收回資金 8 億港元，其中部份已用以清還銀行貸款。

以下為本企業在回顧年度內的主要營運數據：

	二零一八年	二零一七年 (重新列示)	變化
(單位：港幣千元)			
綜合營業總額	<b>1,271,001</b>	1,193,724	↑6.47%
其中：			
A. 金融及物業投資收入	<b>126,501</b>	121,575	↑4.05%
B. 出口業務收入	<b>560,761</b>	476,554	↑17.67%
C. 室內設計及裝修工程收入	<b>503,151</b>	460,571	↑9.25%
D. 香港零售及海外加盟收入	<b>66,612</b>	78,670	↓15.33%
本公司股權持有人應佔純利	<b>107,430</b>	88,669	↑21.16%
(單位：港仙)			
每股盈利(基本)	<b>7.00</b>	5.77	↑21.32%
每股股息			
— 末期	<b>3.36</b>	3.20	↑5.00%
— 全年	<b>5.86</b>	5.70	↑2.81%
(單位：港幣千元)			
淨現金及準現金*	<b>2,451,199</b>	2,097,874	↑16.84%

\* 「淨現金及準現金」包括持有按攤銷成本列賬的債務投資／持有至到期投資、以公平價值計入其他全面收入的上市權益投資／上市可供出售投資、已抵押存款、現金及現金等額，扣除計息銀行借款後淨額。

## 業務回顧

### 金融及物業投資業務

在回顧的年度內，金融投資仍以中國內地高息企業美元債券為主。其中主要是美元債券佔 87.10%，而人民幣債券則佔 12.90%。期內受美元持續加息及中、美貿易戰升溫的影響，中國內地宏觀經濟增長放緩；但在上半年度，該等經濟變化，並未有充份反映在中國內地高息企業美元債券的孳息率上，到下半年債息才慢慢上升，故管理層未有急於增持。

企業期初債券組合票面值約 21.1 億港元，到期及被提商贖回的債券約有 4.22 億港元，期內只增購了 2.45 億港元。於二零一八年十二月三十一日，企業持有債券面值約有 19.2 億港元，回報率約有 6.4%。

### 出口業務

企業出口業務主要由「洋行」及「設計中心」組成。「洋行」是代客物色生產商，再跟進生產流程，以確保質量及準時將貨品付運。「設計中心」則是代客戶的品牌設計一系列服飾，經批准後，代客物色生產商，再跟進生產以確保質量，並按時將貨品交付。期內，因美國要加徵中國出口商品關稅，使出口市場氣氛轉為觀望，經營環境變得嚴峻，銷售額雖然有增長但毛利率卻遜於去年。



截至二零一八年十二月三十一日止的年度，出口總值為 560,761,000 港元（二零一七年：476,554,000 港元），比對去年增加了 17.67%。

## 室內設計及裝修業務

企業的室內設計及裝修業務在今個財政年度內，有平穩的發展，特別是在新客戶的開拓上，能取得年初預期的成效。由於近年智能科技的迅速發展，現今已開始能為消費者提供新的購物體驗。杭州新華書店屬下的博庫書城天目店開業，就一新顧客耳目，因為裝備了智能書架，更使用了人臉識別技術，使顧客可以不經店員的協助，進行智能付款。這就是企業屬下的石家莊常宏建築裝飾工程有限公司與阿里巴巴合作的成果。此外，常宏更匯合了智能技術的軟硬件，開發出「智能通道」，已為「天貓未來店」採用，作為其智能通道的標準裝置。常宏亦成為了「華為集團」授權服務中心、體驗店、形象店的核定承建商。

截至二零一八年十二月三十一日止的年度，室內設計及裝修業務營業總額為 503,151,000 港元（二零一七年：460,571,000 港元）同比上升了 9.25%。

## 香港零售及海外加盟業務

企業經營香港真維斯零售業務，主要是作為海外加盟業務的品牌形象店。受到環球經濟放緩的影響，零售市道疲弱，因管理層能及時調整產品結構及促銷組合，故香港真維斯的銷售及毛利大體上仍能維持。加盟商在各市場的表現參差，期內整體的訂貨量低於去年。

二零一八年底時香港真維斯零售店舖合共有 11 間（二零一七年：12 間）。截至二零一八年十二月三十一日止的財政年度，香港真維斯零售及海外加盟總額為 66,612,000 港元（二零一七年：78,670,000 港元），同比去年下跌 15.33%。

## 財務狀況

本企業的財務狀況一貫十分健康，手持淨現金及準現金於回顧期內亦甚為充裕。

## 人力資源

於二零一八年十二月三十一日，本企業之僱員總數約 820 人（二零一七年：4,000 人）。本企業亦有按業績及僱員表現給予花紅等獎勵。

## 社會責任

本企業堅信除了要為股東謀求最大的投資回報外，亦應履行企業的社會責任。故要求生產商在生產過程中嚴格遵守環保法規外；同時亦量力而為回饋社會。

## 展望

展望二零一九年，全球主要經濟體的發展將會放緩，因在加息周期中又有量化緊縮，中、美貿易爭拗尚未解決；高科技發展上，特別在 5G 的開發，兩國又互相競爭設限；種種不明朗因素使投資風險大增，資金市場將十分顛簸，營商環境之嚴竣可以預見。管理層將取態審慎，先盡力做好防風措施，然後才謀求拓展。

金融投資方面，因投資環境會較為動盪，管理層將高度戒備，傾向考慮短期的「高息企業債券」投資，年期長於兩年的將不沾手。在新的一年裡，股票投資則會耐心等待時機，待適當時機才會考慮入市。香港零售及海外加盟業務方面，今年營商環境會較為艱困，但預計影響不致太大。出口業務方面當會受到一定沖擊，管理層在去年中起，已應客戶要求，將部份生產訂單從中國分流到東南亞及南美。希望因此而將影響降至可接受水平。因促進內銷是國家政策，故企業的室內設計及裝修業務的前景，望能有較為平穩的發展環境。

## 股東週年大會

本公司二零一九年股東週年大會訂於二零一九年五月二十八日（星期二）舉行，詳情請參閱預期於二零一九年四月十六日（星期二）或該日左右刊載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站（[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)）及本公司網站（[www.glorisun.com](http://www.glorisun.com)）之股東週年大會通告。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一九年五月二十三日（星期四）至二零一九年五月二十八日（星期二）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為釐定資格出席即將舉行之股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一九年五月二十二日（星期三）下午四時三十分前送達本公司的香港股份過戶登記分處－香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖登記。

本公司亦將由二零一九年六月三日（星期一）至二零一九年六月四日（星期二）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發擬派之末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一九年五月三十一日（星期五）下午四時三十分前送達香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖登記。

## 公司管治

截至二零一八年十二月三十一日止年度內，本公司一直遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載列的企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文，惟企業管治守則條文 A.6.7 之偏離除外。

根據企業管治守則之守則條文 A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事，應出席股東大會並對股東之意見有均衡的瞭解。由於鍾瑞明太平紳士及王敏剛太平紳士（彼等為獨立非執行董事）必須參與其他預先已安排之工作，故未能出席本公司二零一八年股東週年大會。此外，王敏剛太平紳士也因必須參與其他預先已安排之工作，彼缺席本公司於二零一八年十一月十三日舉行之股東特別大會。

## 本公司審計師安永會計師事務所（「安永」）的工作範圍

本公佈所載，截至二零一八年十二月三十一日止年度的合併財務狀況表、合併損益表、合併全面收入表及相關附註所列之數字已獲安永同意，乃與本年度本集團的合併財務報表草稿相符。安永所執行之相關核對工作並沒有依據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱保證準則或香港審計承諾準則的規定，因此，安永並沒有就此公佈表示任何保證。

## 審核委員會

審核委員會已與公司管理層一同審閱本集團截至二零一八年十二月三十一日止之合併財務報表，包括本集團所採納的會計政策。審核委員會是協助董事局審閱及監察本公司的財務匯報程序。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為劉漢銓太平紳士（委員會主席）、鍾瑞明太平紳士及林家禮博士。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本年度內，本公司於聯交所購回合共 7,524,000 股本公司股份，全部購回股份已隨之註銷。詳情載列如下：

購回之月份	購回股份 數目	每股價格		價格總額 港幣千元
		最高 港元	最低 港元	
二零一八年八月	372,000	0.87	0.86	323,016
二零一八年九月	2,772,000	0.89	0.84	2,401,578
二零一八年十月	2,148,000	0.86	0.81	1,804,232
二零一八年十一月	1,720,000	0.88	0.83	1,467,443
二零一八年十二月	512,000	0.87	0.85	409,120
	7,524,000			6,405,389

於年內購回本公司股份乃由董事根據本公司去年股東週年大會獲取的股東授權進行，旨在提高本公司之每股資產淨值及每股盈利，符合股東之整體利益。

除上文所披露外，於本年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 致謝

董事局藉此機會就股東之鼎力支持，管理層及全體員工之竭誠服務，向彼等致以深切謝意。

**承董事局命**  
**楊 釗太平紳士**  
**董事長**

香港，二零一九年三月十九日

於本公告日期，本公司之董事為：

### 執行董事：

楊釗博士 金紫荊星章 太平紳士、楊勳先生、鮑仕基先生、許宗盛 銀紫荊星章 榮譽勳章  
太平紳士、張慧儀女士、陳永根先生及楊燕芝女士

### 獨立非執行董事：

劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士、鍾瑞明博士 金紫荊星章 太平紳士及林家禮博士